
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 26

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE AFFARI SOCIALI

NUM. 7    DEL 18-01-18

======================================================================
OGGETTO: PROROGA  GESTIONE  ASILO NIDO ALLA COOPERATIVA AS=

SCOOP FINO AL 30.06.2018.

======================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese
di  gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

-  Il Comune di Castelraimondo è proprietario  di una struttura adibita  ad asilo nido
intercomunale “ Federica Bartolini”  la cui gestione  è stata affidata  alla Cooperativa
Asscoop con sede in Ancona con determinazione  del  responsabile  del  settore affari
sociali  n. 132 del  31.10.2015.

Considerato che il servizio è sentito e ritenuto dalla cittadinanza fruitrice come
essenziale per consentire ai genitori dei bimbi da 3 a 36 mesi di poter lavorare
avvalendosi di una struttura professionale e specializzata a cui  affidare i propri
bambini. Il servizio asilo nido è costituito infatti da una gestione  complessa dove una
pluralità di soggetti sono messi in campo, dalle educatrici, al servizio mensa, alle
ausiliarie al coordinatore pedagogico, il tutto per garantire il benessere psico - fisico
dell'infante. Rappresenta un servizio di supporto alle famiglie, per rispondere ai loro
bisogni sociali, affiancandole nei loro compiti  educativi, facilitando l’accesso della
donna al lavoro e promuovendo la  conciliazione delle scelte professionali e familiari di
entrambi i genitori in un quadro di pari opportunità. L’asilo nido, quale luogo
educativo, pedagogico e socializzante, nel perseguimento delle proprie finalità, si
propone i seguenti compiti:
• assicurare un ambiente che stimoli processi evolutivi e conoscitivi,  operando in
rapporto costante con la famiglia e con le altre istituzioni sociali e educative del
territorio;
•programmare attività educative tenendo conto dei bisogni del bambino, favorendo lo
sviluppo dell’autonomia e capacità creativa di progettare la propria esperienza e di
costruire la propria conoscenza, assicurando interventi adeguati sul piano delle
stimolazioni sensoriali, motorie, affettive, intellettive e sul piano igienico- sanitario;
•fornire occasioni adeguate alle potenzialità d’apprendimento, d’esplorazione nonché
confronto di esperienze, di conoscenza, d’affettività e solidarietà relazionale del
bambino, valorizzandone l’identità personale;
•concorrere a garantire continuità di comportamenti educativi tra ambiente familiare ed

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 7 del 18-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO



asilo nido mediante scambi di conoscenze tra famiglia ed operatori;

Preso attto:
dell'impossibilità di pensare di poter sospendere il servizio in parola;�
della  disponibilità di prorogare il servizio  da parte  della  “coop.�

ASSCOOP “;
della   professionalità mostrata dall’attuale gestore, la puntualità e�

completezza nelle modalità di gestione del servizio, valutato il riscontro positivo anche
delle famiglie utenti e ritenuto importante garantire  stabilità nel percorso educativo dei
bambini anche in termini di personale insegnante,

Vista  la  delibera  della Giunta Municipale n. 23  del  08.03.2017   con  la quale  veniva
prorogato   il servizio  gestione  asilo nido  alla  cooperativa Ascoop  fino  al
31.12.2017.

Considerato che questo settore con determina n. 96  del  21.11.2017 avente per oggetto:
“Affidamento del servizio di gestione  dell’asilo nido comunale  F. Bartolini -
Determina  a contrarre attribuzione della procedura di selezione del contraente alla
Stazione Unica Appaltante (SUA)”,  ha  approvato  il capitolato speciale  per  la
concessione  ed  avviato  la  procedura  selettiva per  l’individuazione  del
concessionario affidatario del servizio di assistenza scolastica  attribuendo  al  SUA
dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino di San Severino Marche lo
svolgimento delle attività  di selezione;

Considerato inoltre  che  le  operazioni  di svolgimento  della gara sono ancora in corso;

Ritenuto  pertanto  di prorogare il contratto in essere alla Soc. Asscoop con sede in
Ancona Viale della Vittoria n. 4  alle  medesime condizioni di quello vigente, anche al
fine di garantire la continuità educativa  sino  al  30 giugno 2018;

Atteso che tale soluzione risulta economicamente vantaggiosa per  l’amministrazione in
quanto il corrispettivo è quello stabilito nel contratto originario del 2015 succitato;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.
Vista  la legge n.  381/1991;
Vista la L.R.  9/2003;
Vista  la L.R.  n. 34/2001;
Vista  la D,G,R, n, 34 /20014
  Lo Statuto comunale vigente;
Il Regolamento di contabilità vigente;
Il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti) servizi speciali artt. 140  e seguenti.

Dato atto che il codice richiesto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 in materia di
tracciabilità dei pagamenti è il seguente: CIG N ZF21DC74CA

DETERMINA

1 – le premesse costituiscono parte integrante  e sostanziale del presente  atto;

2 )   di prorogare il contratto di appalto della gestione del servizio di Asilo nido

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 7 del 18-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO



“ Federica Bartolini”  alla  Cooperativa sociale  ASCOOP con sede ad  Ancona in Viale
della Vittoria  n. 4 ,  sino   al  30.06.2018 al fine di poter concludere le procedure di
gara  in corso ed individuare un nuovo gestore;

3)  di dare atto che il rapporto negoziale con la Cooperativa sociale ASCOOP
rimane vincolato alle condizioni contrattuali stabilite nel contratto per l’affidamento del
servizio di Asilo nido con determinazione di questo  settore n. 132/2015;

di dare atto che al costo del servizio non verrà applicato l’aumento ISTAT4)
e, pertanto, il servizio verrà svolto alle medesime condizioni attualmente vigenti;

  Di  demandare al responsabile dei servizi  sociali  lo svolgimento di tutti5)
gli adempimenti necessari  per il completamento dell’iter procedurale;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Paoletti Paolo

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 7 del 18-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 30-01-18      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 30-01-18     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-01-18
al 14-02-18

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 18-01-18         Paoletti Paolo

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 7 del 18-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO


